<sup>1</sup> *Pros. 1701-1713*, p. 68-69. Atanasio da Pogno OFM<sup>Cap</sup> (†1790?) est nommé rapporteur de l'Index en février 1778, qualificateur du Saint-Office en mai 1778 et consultant de l'Index en 1779. Il ne semble avoir été actif qu'en 1778-1779 puis en 1804-1806.

*l'infailibilité pontificale (§13). Aussi l'ouvrage apparaît-il digne de censure, soit qu'il confirme dans leur opiniâtreté les esprits forts, soit qu'il incite à la témérité ceux qui, séduits par l'exemple des incroyants, croient être en droit de parler des dogmes et des ministres de l'Église sous prétexte de divertissement ou d'érudition (§14). Le rapporteur se recommande pour finir à l'indulgence des cardinaux (§15).*

[f. 54r] Eminentissimi ac Reverendissimi Domini

[§1] Praemissa, uti debeo, humillima venia, Eminentias Vestras omni qua possum reverentia deprecor, ut benigne dignentur mihi permittere, ut pro altera vice in hoc sacro tribunali, ad tuendam catholicam religionem instituto, relatoris munus exerceam.

[§2] Prodiit in lucem anno 1770 typis Genevae quidam liber, gallico idiomate conscriptus, cujus titulus est: *Les Lettres d'Amabed traduites par l'Abbé Tramponet (sic)*; et istae epistolae sunt numero viginti, in centum, et octo paginas contentae, redundantes plurimis propositionibus, omni animadversione, et censura dignis<sup>2</sup>.

[§3] Iste liber ergo, meo videri, inter illos recensendus est, qui nil aliud refferunt, quam fabulosas, et chimericas historias, et vulgo vocantur *romanzi*, et pro certo affirmari potest fuisse compositum ab aliquo incredulo, imo ex ipsamet fronte libelli per illam litteram V. corronantem, argui potest verum auctorem, esse famosum Mr. de Voltaire. Quisquis autem sit auctor, vel *de Voltaire* vel alius ejusdem furfuris vir, non errarem Eminentissimi Domini si dicerem, cum, ex una parte auctor forsam nullam religionem profiteatur, et ex alia videat catholicam religionem, divinis fundamentis innixam semper eandem, semper firmam, et immobilem in sua veracitate substitisse, etiam contra tyrannos, et potentissimos persecutores, ideam formavit, illam si impugnare non potest, saltem ante oculos debilium in ridiculum ponere, et contra sacros ejus ministros, odium, et spretum concitare.

<sup>2</sup> *Les Lettres d'Amabed, &c. &c. traduites par l'abbé Tamponet. Par Mr. de V\*\*\*, Genève, s.e., 1770 (Bengesco, 1504; BnF Z. Beuchot 494).*

[§4] Dicitur has epistolas conscriptas fuisse a duobus amasiis in Indiis orientalibus, et prope Gangem natis, qui reciproco amore ardentes suas vicissitudines magno Brama regionis Mad[u]re exponunt, et ennarrant operam dedisse, ut linguam italicam ediscerent a duobus religiosis italis in illis provinciis auctoritate apostolica missionarii munere fungentibus; subjungitur illos duos amantes, postquam matrimonium [inier], ab iisdem missionariis deceptos fuisse, et tanquam a catholica religione apostatas ad sacrae Inquisitionis carceres fuisse traductos, et fortiter clausos; et tandem coactos fuisse suam [f. 54v] patriam relinquere, et ab Indiis Ulissiponem, et ab hac civitate Romam pergere, ut a summo pontifice iudicium et sententiam audirent, quinam erant rei, vel ipsi, vel duo religiosi missionarii.

[§5] Incipit ergo auctor libelli pestiferum suum venenum prodere, pagina decima, et undecima contra Bibliam sacram, et alios canonicos libros, atque ad eorum auctoritatem, et veracitatem infringendam, asserit Bibliam sacram non a Moyse, et aliis prophetis, ac proinde non haebraico, sed primo primis arabico sermone fuisse conscriptam. Imo eandem sacram Bibliam tanquam solis falsitatibus redundantem demonstrare contendit, propter discordantiam textus haebraici, cum aliis interpretibus circa tempus creationis, et durationis universi<sup>3</sup>. Deinde eadem pagina undecima et aliis sequentibus comparat quae enarrat Santa Scriptura de formatione Adam nostri progenitoris, de longeva aetate Mathusalem, et ea quae ante vel post diluvium universale operatus est patriarcha Noè, cum quibusdam fabulis ab gentilibus poetis inventis, et postea concludere pretendit, librum Geneseos et alios subsequentes non esse nisi figmenta a catholicis inventa<sup>4</sup>.

[§6] Simili modo loquitur pagina quinquagesima tertia, et quinta de miris actionibus, et prodigiis tum a Moyse, et a Josue perpetratis, quando dividendo Mare Rubrum, et sistendo aquas Jordanis vel

<sup>3</sup> *Les Lettres d'Amabed*, éd. J. Mallinson, dans *OCV*, t. 70A, Oxford, Voltaire Foundation, 2015 p. 334.

<sup>4</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 335.

liberatus fuit populus Israel a servitute Aegiptiorum, vel introductus in terram promissionis; tum ab Elia quando prohibuit, et reduxit pluviam super terram, vel in curru igneo caelum ascendit; tum a Jona propheta, qui tribus diebus et tribus noctibus vixit in ventre ceti, donec veniret Niniven ad illos cives convertendos; tum a Domino Paulo apostolo, qui post narrationem suorum laborum, itinerum, et persecutionum Judeorum confitetur raptum fuisse ad tertium caelum ad intelligenda arcana divina, quae hominibus refferre \non licet/ nec intelligere possunt, et virtualiter asserit haec omnia nullam aliam fidem promereri, quam dederunt gentiles fabulis Bacchi, et aliorum similium qui tanquam veri dii a caecitate gentium adorati fuere<sup>5</sup>.

[§7] Post haec insequitur incredulus, malignus auctor, et suum venenum evomit contra tribunal sacrae Inquisitionis, et contra missionarios a Sede apostolica ad promovendam salutem animarum ultra mare transmissos, et illud tribunal inhumanum et injustum appellat, et istos tanquam praepotentes, avaros, et inhonestos [f. 55r] depingit. Pagina decimanona, et paucis aliis subsequentibus asserit illos duos amasios indos, ad instantiam cujusdam religiosi missionarii (quem cum maximo spreto *il padre Fa tutto* appellat) sub praetextu illos catholico ritu baptizatos fuisse in carcerem Sanctae Inquisitionis traductos fuisse tanquam apostatas, et illum carcerem teterrimae profundae foveae comparat, deinde, ut magis, magisque suum odium contra religiosos patefaciat, infami, pudentissima calumnia supradictum religiosum, et alium alterius ordinis accusat, ad obscena tentasse illam mulierem, quae in carcere detinebatur, et pagina sexagesima tam adamussim, et singulos turpes actus exponit, ut etiam aures profanae excuti horrore deberentur<sup>6</sup>. Pagina quinquagesima quinta, forsitan ex historia Odollae, et Olibbae audet asserere Deum permittere, et quasi jubere suis sectatoribus intemperantiam, et ad lucranda pecuniam illicitos concubitus, ac etiam

<sup>5</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 335.

<sup>6</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 344 sq.

alias turpiores non nominandas actiones<sup>7</sup>. Pariformiter rediens ad religiosos missionarios, de quibus supra, alias gravissimas calumnias efformat: scilicet 1° dum iter per viam maris peragerent, in Affrica, et in celeberrimo loco, dicto: *capo di bona speranza* in faciem omnium se ebrios ostendisse, et ad turpia foeminam sollicitasse, et postea ob hanc causam clamorosam rixam iniisse cum gravi scandalo astantium<sup>8</sup>; 2° unum ex illis missionariis, cum argueretur de ebrietate, sollicitatione, et rixa, confessum fuisse se dubitare circa dogmata catholica, ejusque leges, et sibi impossibile esse suas passiones moderari, quodque accidebat etiam in alio religioso missionario socio eorum itineris, quin imo dubitare de ejus fide et religione, et ambos tantum extrinsece religiosam vitam ducere, ut ad suos privatos, humanosque fines pervenirent<sup>9</sup>.

[§8] Quanta malignitas Eminentiae Vestrae in hujusmodi calumniis! Tamen hoc auctori infamis libelli non sufficit, sed in deterius semper progrediens contra summum pontificem, ejus ministros, ac etiam contra dogmata, et articulos nostrae catholicae fidei insurgit. Refert ab epistola septima, usque ad decimam quale fuerit iter a Goa usque Centumcellas, et Romam, et pene in quacumque pagina inserens aliquam notam contra catholicae fidei professores, eorumque mores, ut [f. 55v] est asserere, audivisse aliquos docentes, et dicentes: inter signa optimi catholici esse frequentem potationem, et usum vini generosi, et alia huic similia<sup>10</sup>, et ad complementum suae perfidiae, et obstinationis in sua incredulitate non erubescit affirmare pagina octuagesima sexta, et septima, Christum quidem jubere suis discipulis, ac suis sectatoribus paupertatem et prohibere honores, et dominium, et abundantiam rerum temporalium, sed hoc tantum, quoad apparentiam, et ad extrinsecum: virtualiter tamen, et intrinsece hortari, iis qui praesunt Ecclesiae aliena bona sibi comparare; et exemplum

<sup>7</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 375.

<sup>8</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 384-385.

<sup>9</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 386-387.

<sup>10</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 394.

desumit ab ipsomet Christo qui nasci voluit in pauperimo diversorio inter bovem, et asinum, sed in eodem loco recepit munera pretiosa a tribus regibus (vulgo magis a Saba venientibus, scilicet aurum, thys, et myrram) et quod pejus scandalum excitare debet, has execrabiles propositiones procedere facit ex ore hominis insignis characteris, qui tempore Julii II pontificis maximi apud ipsum, et in ejus aula munere theologi fungebatur<sup>11</sup>.

[§9] Item pagina octuagesima notat, et dicit infamis iste libellus Christum nihil scripsisse, sed statim subjungit, et asserit ipsos praesules, et ministros catholicae Ecclesiae \auctoritatem/ sibi arrogasse condendi pro sui arbitrio, statuta, et leges tanquam provenientes ab intrinseco ipsius catholicae fidei, et propter hanc jurisdictionem, praesules, et sacerdotes catholicos transtulisse apud se mysteria invisibilia, ad signa visibilia (et pro exemplo, sacramentum matrimonii assignat) ex quibus innumerabiles divitias congregant et praecipue curia romana sibi appropriant<sup>12</sup>.

[§10] Item pagina octuagesima octava articulum nostrae catholicae fidei circa purgatorium, et nostra suffragia quae animabus illic commorantibus praestantur, ita in spretum ponuntur, ut ille locus, cuidam [Zenodochio], seu valetudinario comparet, et nostris suffragiis nomen tribuit papyri medicinalis, ad obtinendam arbitrio summi pontificis, et suorum sacerdotum animabus defunctorum sanitatem, ne in illo valetudinario perpetuo commorari debeant, deinde pro coronide suae malignitatis eadem pagina subjungit, et confirmat, asserendo totaliter sibi arrogasse sacerdotes dispensationem mysteriorum invisibilium, ut regula ipsorum sit ipsa eorum aviditas acquirendi bona temporalia, quae animabus purgatoris brevior, vel longior moram statuunt ad normam facultatum, et oblationum parentum illarum animarum<sup>13</sup>. Quale, et quam pestiferum venenum in se continent propositiones istae, et maxime procedentes (licet fictitiae) ex ore

<sup>11</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 403.

<sup>12</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 404.

<sup>13</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 404-405.

praesulis tantae qualitatis, actu quo docet catholicam fidem personas in tenebris gentilitatis natas!

[f. 56r] [§11] Item pagina nonagesima introducit alium virum gravem (vulgo dicens cicerone, vel antiquarius) designatum a Curia Pontificia ad ostendendas illis duobus advenis Indis aedificia, ecclesias, antiquitates, et raritates Urbis antiquae romanae, et praesentis, et addit istos viros praeter raritates Urbis, offerre etiam et suadere ut ibi comparent puellas, et foeminas ad habendas inhonestas conversationes<sup>14</sup>.

[§12] Non contentus tamen impius auctor talia horribilia evomisse contra catholicam ecclesiam, ejusque ministros, addere non erubuit pagina septuagesimaquarta quod si antiquis temporibus totam illam regionem, quae nunc a quatuor ventis Romam circumdat, et signanter a centumcellis usque ad Terracinam, occupabant florentissimae civitates, et oppulentissimi populi, nunc autem illa eadem regio, quasi ad desertum, idest absque habitationibus reducta videtur propter nocivas illius soli exhalationes, ita ut aestivo tempore, nisi cum periculo evidentis corporalis salutis illic dormire, et subsistere possit, causa est (dicit malignus auctor, oculos claudens exemplo Etruriae vulgo Maremmae Lenarum) quia Deus contra suum vicarium summopere indignatus est, atque eum odit, ex eo quod contra sua exempla, et doctrinas in Evangelio relatas, dominium temporalem, et mundanum, etiam aliquando per vim acquisivit, et sustinere contendit<sup>15</sup>.

[§13] Tandem pro coronide pestiferi, et malignantis sui operis, contra infallibilitatem ejusdem vicarii Domini Nostri Jesu Christi insurgit, et paginis nonagesima secunda, et quarta, et septima, et nona aliquos defectus ab aliquibus summis pontificibus refferens, ex hisce deducere praetendit, non veram divinam fidem, non veram divinam religionem esse, quae a catholicis profitetur, quia

<sup>14</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, p. 406.

<sup>15</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 394-395.

infallibilitatem tribuunt, ac tuentur in homine, qui gravia peccata committere potest<sup>16</sup>.

[§14] Meo videri Eminentissimi ac Reverendissimi Domini continet libellus iste propositiones valde injuriosas, contumeliosas, falsas, scandalosas, temerarias, erroneas ac etiam haereticas, atque omni censura, et execratione dignas, sed quia ad me tale iudicium profferre non spectat, addam solummodo: hunc eundem parvum libellum, maximas ruinas spirituales jam produxisse, vel in confirmandis in sua pervicacia incredulos nostri temporis qui sibi met ipsis dederunt nomen: *Spiriti forti*; vel ad augendam temeritatem illorum, qui exemplo incredulorum seducti, credunt sibi licere loqui (contra oraculum Domini Apostoli Pauli: Non plus sapere, quam oportet sapere) de dogmatibus fidei, et sacris ministris, prout ipsis placet, sub recreationis, aut eruditionis praetextu, sed veraciter ad excusandas excusationes in peccatis, et sub larva zelus, eorum terrestre, et animale desiderium occultare.

[§15] Hinc relationi meae finem imponens, bonitati, et correctioni Eminentiarum Vestrum eam submittens, et benignitati earumdem meam pauperulam personam commendans, cum proffundissimo obsequio sacras purpuras deosculor.

Fr. Athanasius a Podonio ordinis Minorum sancti Francisci capuccinorum, ac sacrae Indicis Congregationis relator.

2. Rome, ADDF, Index, *Protocolli* 1779-1781, f. 421r.

*Décret imprimé de l'Index daté du 14 mai 1779 et présentant une liste d'ouvrages récemment mis à l'Index. Parmi eux, les Lettres d'Amabed &c. traduites par l'abbé Tamponet. Par M<sup>r</sup> de V., condamnées par ce même décret du 14 mai 1779.*

<sup>16</sup> *Les Lettres d'Amabed*, dans *OCV*, t. 70A, pp. 407 sq.

XXXI.  
PENSÉES DE PASCAL AVEC LES NOTES  
DE M. DE VOLTAIRE

1. Rome, ADDF, Index, *Protocolli*, 1788-1790, dossiers 14-15, ff. 105r-108r.

*Procès-verbal et ordre du jour de la séance convoquée le 18 septembre 1789. Sont signalés comme présents les cardinaux Zelada, Antonelli, Archinto, le cardinal Gerdil préfet de la Congrégation et les cardinaux Carrara et Borgia.*